
Conselleria d’Innovació,
 Indústria, Comerç i Turisme

Conselleria de Innovación, 
Industria, Comercio y Turismo

RESOLUCIÓ de 15 de març de 2024, de la consellera 
d’Innovació, Indústria, Comerç i Turisme, per la qual es 
convoquen els premis de la Generalitat de la fase autonò-
mica del concurs escolar 2023-2024 Consumópolis 19: 
Suma’t a l’energia responsable. [2024/2407]

RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2024, de la consellera 
de Innovación, Industria, Comercio y Turismo, por la que 
se convocan los premios de la Generalitat de la fase auto-
nómica del concurso escolar 2023-2024 Consumópolis 
19: Súmate a la energía responsable. [2024/2407]

El Estatuto de las personas consumidoras y usuarias de la Comunitat 
Valenciana recoge en el capítulo V de su título II el derecho que tienen 
las personas consumidoras y usuarias a recibir una educación y forma-
ción adecuada en materia de consumo. Es una de las prioridades de la 
Generalitat, el promover la educación de las personas consumidoras en 
los centros educativos de la Comunitat Valenciana.

El ministerio con competencias en materia de consumo, a través de 
la Dirección General de Consumo, organiza junto con los organismos 
de consumo de las diferentes comunidades autónomas y ciudades autó-
nomas de Ceuta y Melilla el concurso escolar 2023-2024 Consumópolis 
19, sobre consumo responsable: Súmate a la energía responsable, dirigi-
do al alumnado matriculado en los cursos quinto y sexto de Educación 
Primaria, en Educación Secundaria Obligatoria y en Formación Profe-
sional Básica de la Comunitat Valenciana.

Para el curso 2023-2024 la Comunitat Valenciana participa en 
la organización del concurso escolar Consumópolis 19: Súmate a la 
energía responsable cuyas bases reguladoras se recogen en la Orden 
CSM/1008/2021, de 20 de septiembre, publicadas en el Boletín Oficial 
del Estado número 230 de 25 de septiembre de 2021.

El objetivo de este concurso escolar es sensibilizar al alumnado de 
la importancia que tiene realizar actos de consumo de forma consciente, 
crítica, solidaria, responsable y sostenible.

De conformidad con el artículo 5.1 de las bases reguladoras del 
concurso, los organismos de consumo de las comunidades autónomas 
y ciudades autónomas de Ceuta y Melilla organizadoras del concurso 
tramitarán, en su respectivo ámbito territorial, la convocatoria de los 
premios autonómicos de este concurso. Corresponde a la Conselleria de 
Innovación, Industria, Comercio y Turismo las competencias de consu-
mo, conforme a lo establecido en el Decreto 226/2023, de 19 de diciem-
bre, del Consell, por el que se aprueba el Reglamento orgánico y fun-
cional de la Conselleria de Innovación, Industria, Comercio y Turismo.

Por ello, y en virtud de las facultades que me confieren el artículo 
28 de la Ley 5/1983, de 30 de diciembre, del Consell, y el artículo 160.4 
de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, 
del sector público instrumental y de subvenciones, resuelvo:

Primero
1. Convocar, en régimen de concurrencia competitiva, el concurso 

escolar 2023-2024 Consumópolis 19: Súmate a la energía responsable, 
en fase autonómica, de conformidad con las bases aprobadas por la 
Orden CSM/1008/2021, de 20 de septiembre, reguladoras de los pre-
mios del concurso escolar Consumópolis (BOE 230, 25.9.2021).

2. Serán beneficiarios de los premios objeto de esta convocatoria 
el alumnado que forma parte de los equipos ganadores y el personal 
docente coordinador de los mismos.

Segundo
El importe máximo global destinado a atender estos premios es de 

6.000 euros y se financiará con cargo a la línea presupuestaria S0365, 
«Apoyo actuaciones específicas en materia de educación en consumo», 
del capítulo IV del programa presupuestario 443A00, Protección per-
sonas consumidoras y calidad de bienes y servicios, consignada en la 
Ley 8/2023, de 27 de diciembre, de presupuestos de la Generalitat para 
el ejercicio 2024.

Tercero
La presente convocatoria no precisa de su notificación o comuni-

cación a la Comisión Europea por no reunir todos los requisitos del 
apartado 1 del artículo 107 del Tratado de Funcionamiento de la Unión 
Europea, por cuanto las subvenciones previstas en la presente convo-
catoria en ningún caso financiarán actividades económicas; todo ello 

L’Estatut de les persones consumidores i usuàries de la Comunitat 
Valenciana arreplega en el capítol V del títol II el dret que tenen les 
persones consumidores i usuàries a rebre una educació i formació ade-
quades en matèria de consum. És una de les prioritats de la Generalitat 
promoure l’educació de les persones consumidores en els centres edu-
catius de la Comunitat Valenciana.

El ministeri amb competències en matèria de consum, a través de la 
Direcció General de Consum, organitza juntament amb els organismes 
de consum de les diferents comunitats autònomes i ciutats autònomes de 
Ceuta i Melilla el concurs escolar 2023-2024 Consumópolis 19, sobre 
consum responsable: Suma’t a l’energia responsable, dirigit a l’alumnat 
matriculat en els cursos quint i sext d’Educació Primària, en Educació 
Secundària Obligatòria i en Formació Professional Bàsica de la Comu-
nitat Valenciana.

Per al curs 2023-2024, la Comunitat Valenciana participa en l’or-
ganització del concurs escolar Consumópolis 19: Suma’t a l’energia 
responsable les bases reguladores del qual s’arrepleguen en l’Ordre 
CSM/1008/2021, de 20 de setembre, publicades en el Boletín Oficial 
del Estado número 230 de 25 de setembre de 2021.

L’objectiu d’este concurs escolar és sensibilitzar l’alumnat de la 
importància que té realitzar actes de consum de manera conscient, crí-
tica, solidària, responsable i sostenible.

De conformitat amb l’article 5.1 de les bases reguladores del con-
curs, els organismes de consum de les comunitats autònomes i ciutats 
autònomes de Ceuta i Melilla organitzadores del concurs han de tra-
mitar, en el seu àmbit territorial respectiu, la convocatòria dels premis 
autonòmics d’este concurs. Correspon a la Conselleria d’Innovació, 
Indústria, Comerç i Turisme les competències de consum, d’acord amb 
el que establix el Decret 226/2023, de 19 de desembre, del Consell, pel 
qual s’aprova el Reglament orgànic i funcional de la Conselleria d’In-
novació, Indústria, Comerç i Turisme.

Per això, i en virtut de les facultats que em conferixen l’article 28 
de la Llei 5/1983, de 30 de desembre, del Consell, i l’article 160.4 de 
la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, del 
sector públic instrumental i de subvencions, resolc:

Primer
1. Convocar, en règim de concurrència competitiva, el concurs esco-

lar 2023-2024 Consumópolis 19: Suma’t a l’energia responsable en 
fase autonòmica, de conformitat amb les bases aprovades per l’Ordre 
CSM/1008/2021, de 20 de setembre, reguladores dels premis del con-
curs escolar Consumópolis (BOE 230, 25.9.2021).

2. Seran beneficiaris dels premis objecte d’esta convocatòria l’alum-
nat que forma part dels equips guanyadors i el personal docent coordi-
nador d’estos.

Segon
L’import màxim global destinat a atendre estos premis és de 6.000 

euros i es finança amb càrrec a la línia pressupostària S0365, «Suport 
actuacions específiques en matèria d’educació en consum», del capítol 
IV del programa pressupostari 443A00, Protecció Persones Consumi-
dores i Qualitat de Béns i Serveis, consignada en la Llei 8/2023, de 27 
de desembre, de pressupostos de la Generalitat per a l’exercici 2024.

Tercer
La present convocatòria no requerix la notificació o comunicació 

a la Comissió Europea per no reunir tots els requisits de l’apartat 1 de 
l’article 107 del Tractat de Funcionament de la Unió Europea, ja que les 
subvencions previstes en la present convocatòria en cap cas finançaran 
activitats econòmiques; tot això en virtut del que establix l’article 7.4 



en virtud de lo establecido en el artículo 7.4 del Decreto 128/2017, de 
29 de septiembre, del Consell, por el que se regula el procedimiento de 
notificación y comunicación a la Comisión Europea de los proyectos 
de la Generalitat dirigidos a establecer, conceder o modificar ayudas 
públicas.

Cuarto
Solo podrán optar a los premios de la Generalitat de la fase autonó-

mica del concurso y, con posterioridad, acceder a la fase nacional del 
concurso, los equipos de los centros educativos, públicos, concertados 
o privados de la Comunitat Valenciana que reúnan los siguientes requi-
sitos:

a) Estar inscritos por el personal docente coordinador en tiempo y 
forma en el sitio web de Consumópolis:

https://consumopolis.consumo.gob.es/concurso
Con ocasión de esta inscripción, tanto el personal docente coordi-

nador, como cada concursante, declaran expresamente, en el apartado 
habilitado para tal fin en la página del concurso escolar «Consumópo-
lis19», que conocen y acatan las bases reguladoras del concurso, regu-
ladas por la Orden CSM/1008/2021, y sus instrucciones generales de 
participación.

b) Haber completado, todos los miembros del equipo, la primera 
parte del juego, resolviendo todas las pruebas durante el recorrido por 
la ciudad virtual de Consumópolis, y también, la segunda parte del con-
curso, haciendo un trabajo en el que los cinco integrantes del equipo 
deberán diseñar, elaborar y presentar un vídeo musical que incluya la 
elaboración de una canción y una coreografía relacionadas con el lema 
«Súmate a la energía responsable» cuyo objetivo sea fomentar, entre los 
escolares, hábitos de consumo basados en la sostenibilidad y el ahorro 
energético, y convencer a su entorno familiar, social y escolar de la 
necesidad de hacer un uso responsable de la energía, en la forma que 
se detalla en las instrucciones generales de participación del Ministerio 
de Consumo, que se pueden encontrar en el sitio web arriba indicado.

c) Haber remitido, en tiempo y forma, a la Dirección General de 
Comercio, Artesanía y Consumo, la ficha virtual identificativa del tra-
bajo, así como las autorizaciones para la participación en Consumópolis 
de concursantes mayores de catorce años, o de los padres, madres o 
representantes legales en el caso de menores de catorce años.

Quinto
1. Las solicitudes de participación al concurso (una solicitud por 

cada equipo escolar participante) se presentarán de manera telemáti-
ca en la Dirección General de Comercio, Artesanía y Consumo por el 
personal docente coordinador, mediante certificado digital, a través del 
siguiente enlace:

h t t p s : / / w w w. g v a . e s / e s / i n i c i o / p r o c e d i m i e n t o s ? i d _
proc=2912&version=red

En la solicitud han de figurar los datos del centro educativo, el nivel 
en el que el equipo escolar participa, el nombre del equipo y el listado 
de todos los concursantes que lo componen, con indicación respecto de 
cada integrante, de su fecha de nacimiento y curso en el que está matri-
culado. Y será suscrita por el personal docente que coordine el equipo, 
con indicación de su cargo o especialidad y funciones.

Acompañará a la solicitud la siguiente documentación:
a) Se deberá aportar autorización expresa, de conformidad con el 

Decreto 165/2010, de 8 de octubre, del Consell, por el que se establecen 
medidas de simplificación y de reducción de cargas administrativas en 
los procedimientos gestionados por la administración de la Generalitat 
y su sector público, a la Conselleria de Innovación, Industria, Comercio 
y Turismo, para que esta compruebe los datos de identidad, así como 
la acreditación del cumplimiento de las obligaciones tributarias, estatal 
y autonómica, y con la Seguridad Social, del docente coordinador y de 
los representantes legales de los concursantes, y demás establecidas 
en el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de 
subvenciones.

El impreso de autorización (AUTDATSUBV) se descargará en el 
trámite telemático de la GVA.

Si de la comprobación efectuada resultase alguna discordancia con 
los datos facilitados por la persona interesada, el órgano instructor esta-
rá facultado para realizar las actuaciones procedentes para aclararla.

del Decret 128/2017, de 29 de setembre, del Consell, pel qual es regula 
el procediment de notificació i comunicació a la Comissió Europea dels 
projectes de la Generalitat dirigits a establir, concedir o modificar ajudes 
públiques.

Quart
Només poden optar als premis de la Generalitat de la fase auto-

nòmica del concurs i, amb posterioritat, accedir a la fase nacional del 
concurs, els equips dels centres educatius, públics, concertats o privats 
de la Comunitat Valenciana que reunisquen els requisits següents:

a) Estar inscrits pel personal docent coordinador dins del termini i 
en la forma corresponent en el lloc web de Consumópolis:

https://consumopolis.consumo.gob.es/concurso
En ocasió d’esta inscripció, tant el personal docent coordinador, 

com cada concursant, declaren expressament, en l’apartat habilitat per 
a esta finalitat en la pàgina del concurs escolar «Consumópolis19», que 
coneixen i acaten les bases reguladores del concurs, regulades per l’Or-
dre CSM/1008/2021, i les seues instruccions generals de participació.

b) Haver completat, tots els membres de l’equip, la primera part del 
joc, resolent totes les proves durant el recorregut per la ciutat virtual de 
Consumópolis, i també la segona part del concurs, amb un treball en el 
qual els cinc integrants de l’equip han de dissenyar, elaborar i presentar 
un vídeo musical que incloga l’elaboració d’una cançó i una coreografia 
relacionades amb el lema «Suma’t a l’energia responsable» l’objectiu 
de la qual siga fomentar, entre els escolars, hàbits de consum basats en 
la sostenibilitat i l’estalvi energètic, i convéncer el seu entorn familiar, 
social i escolar de la necessitat de fer un ús responsable de l’energia, en 
la forma que es detalla en les instruccions generals de participació del 
Ministeri de Consum, que es poden trobar en el lloc web indicat més 
amunt.

c) Haver remés, dins del termini i en la forma corresponent, a la 
Direcció General de Comerç, Artesania i Consum, la fitxa virtual iden-
tificativa del treball, així com les autoritzacions per a la participació 
en Consumópolis de concursants majors de catorze anys, o dels pares, 
mares o representants legals en el cas de menors de catorze anys.

Quint
1. Les sol·licituds de participació en el concurs (una sol·licitud per 

cada equip escolar participant) s’han de presentar de manera telemàtica 
en la Direcció General de Comerç, Artesania i Consum pel personal 
docent coordinador, mitjançant certificat digital, a través de l’enllaç 
següent:

h t t p s : / / w w w. g v a . e s / v a / i n i c i o / p r o c e d i m i e n t o s ? i d _
proc=2912&version=red

En la sol·licitud han de figurar les dades del centre educatiu, el 
nivell en el qual l’equip escolar participa, el nom de l’equip i el llistat 
de tots els concursants que el componen, amb indicació respecte de cada 
integrant, de la data de naixement i curs en què està matriculat. I ha de 
ser subscrita pel personal docent que coordine l’equip, amb indicació 
del càrrec o especialitat i funcions.

A la sol·licitud s’ha d’adjuntar la documentació següent:
a) S’ha d’aportar autorització expressa, de conformitat amb el 

Decret 165/2010, de 8 d’octubre, del Consell, pel qual s’establixen 
mesures de simplificació i de reducció de càrregues administratives en 
els procediments gestionats per l’Administració de la Generalitat i el seu 
sector públic, a la Conselleria d’Innovació, Indústria, Comerç i Turisme, 
perquè esta comprove les dades d’identitat, així com l’acreditació del 
compliment de les obligacions tributàries, estatal i autonòmica, i amb la 
Seguretat Social, del docent coordinador i dels representants legals dels 
concursants, i altres establides en l’article 13 de la Llei 38/2003, de 17 
de novembre, general de subvencions..

L’imprés d’autorització (AUTDATSUBV) es pot descarregar en el 
tràmit telemàtic de la GVA.

Si de la comprovació efectuada resulta cap discordança amb les 
dades facilitades per la persona interessada, l’òrgan instructor estarà 
facultat per a dur a terme les actuacions que siguen procedents per a 
aclarir-la.



Si la persona interesada no presta dicho consentimiento, deberá 
aportar los documentos de acreditación de los datos mencionados.

b) Las autorizaciones firmadas para la participación en Consumó-
polis, deben descargarse del sitio web de Consumópolis, en la zona de 
Registro y Acceso coordinadores, o también clicando en el siguiente 
enlace:

https://consumopolis.consumo.gob.es/sites/default/files/docs/
authorisat…

c) La ficha virtual identificativa de cada trabajo.
2. El plazo para presentar la solicitud del concurso y la documen-

tación anexa comenzará el 22 de marzo de 2024 y finalizará el día 15 
de abril de 2024.

La presentación de la solicitud supondrá la aceptación expresa de 
las bases reguladoras de la convocatoria por parte de todos los partici-
pantes del concurso y por los representantes legales, en su caso.

Además, también supondrá la aceptación por parte de los represen-
tantes de los menores a que el personal docente les represente en todos 
los trámites necesarios ante la administración convocante, y a que reciba 
el posible importe económico del premio en su nombre.

Cuando la solicitud no reúna los requisitos señalados en la legisla-
ción vigente de procedimiento administrativo común, o no se acompañe 
de la documentación señalada en el punto anterior, se requerirá a la 
persona solicitante para que el plazo de 10 días subsane la falta o aporte 
los documentos preceptivos, con indicación de que, si no lo hace, se le 
considerará que desiste de su petición.

La enmienda o la aportación telemática de documentación se rea-
lizará utilizando el siguiente trámite de la Guía PROP. Aportación de 
documentación a un expediente abierto en la dirección general compe-
tente en materia de comercio y/o consumo de la Generalitat Valenciana 
(se excluyen ayudas y expedientes archivados):

h t t p s : / / w w w. g v a . e s / e s / i n i c i o / p r o c e d i m i e n t o s ? i d _
proc=18468&version=amp 

Sexto
Los equipos estarán divididos en tres niveles de participación:
Nivel 1: quinto y sexto cursos de Educación Primaria.
Nivel 2: primero y segundo cursos de Educación Secundaria Obli-

gatoria.
Nivel 3: tercero y cuarto cursos de Educación Secundaria Obligato-

ria o Formación Profesional Básica.

Séptimo
1. El desarrollo del concurso estará comprendido entre el 2 de octu-

bre de 2023 y el 2 de abril de 2024, ambos inclusive.
2. El concurso consta de dos partes:
– En la primera parte del concurso, los cinco integrantes del equipo 

deberán completar el recorrido por la ciudad de Consumópolis, que 
constará de 10 pruebas, de carácter pedagógico y lúdico, que se presen-
tarán a los participantes a lo largo del mismo. Los concursantes podrán 
puntuar en las 10 pruebas de esta primera parte desde el 2 de octubre de 
2023 al 18 de marzo de 2024, ambos inclusive.

– En la segunda parte del concurso, con la que se pretende fomentar 
el trabajo en equipo, los cinco integrantes deberán diseñar, elaborar y 
presentar un trabajo sobre consumo responsable, consistente en la rea-
lización de un video musical que incluya la elaboración de una canción 
y una coreografía relacionadas con el lema del concurso Súmate a la 
energía responsable. Las características específicas de dichos trabajos 
se detallan en las instrucciones generales de participación del concurso.

El material remitido por el personal docente debe ser original. La 
Dirección General de Comercio, Artesanía y Consumo, como organiza-
dora del concurso, no se responsabilizará de ninguna reclamación que 
pudieran presentar terceros.

Estos trabajos deberán presentarse en formato electrónico y se 
subirán al espacio virtual habilitado a tal efecto en el sitio https://
consumopolis.consumo.gob.es/home al que los equipos podrán acceder 
desde el 2 de octubre de 2023 hasta el 2 de abril de 2024, ambos inclu-
sive, y desde donde, el personal docente coordinador podrá descargar la 
ficha virtual identificativa de cada trabajo.

Octavo
1. Los equipos seleccionados obtendrán los siguientes premios:

Si la persona interessada no presta este consentiment, ha d’aportar 
els documents d’acreditació de les dades esmentades.

b) Les autoritzacions firmades per a la participació en Consumó-
polis han de descarregar-se del lloc web de Consumópolis, en la zona 
de Registre i Accés coordinadors, o també clicant en l’enllaç següent:

https://consumopolis.consumo.gob.es/sites/default/files/docs/
authorisat…

c) La fitxa virtual identificativa de cada treball.
2. El termini per a presentar la sol·licitud del concurs i la documen-

tació annexa comença el 22 de març de 2024 i finalitza el dia 15 d’abril 
de 2024.

La presentació de la sol·licitud suposa l’acceptació expressa de les 
bases reguladores de la convocatòria per part de tots els participants del 
concurs i pels representants legals, si és el cas.

A més, també suposa l’acceptació per part dels representants dels 
menors que el personal docent els represente en tots els tràmits neces-
saris davant de l’administració convocant, i que reba el possible import 
econòmic del premi en nom seu.

Quan la sol·licitud no reunisca els requisits assenyalats en la legis-
lació vigent de procediment administratiu comú, o no s’hi adjunte de la 
documentació assenyalada en el punt anterior, es requerirà a la persona 
sol·licitant perquè el termini de 10 dies esmene la falta o aporte els 
documents preceptius, amb indicació que, si no ho fa, se la considerarà 
que desistix de la seua petició.

L’esmena o l’aportació telemàtica de documentació s’ha de fer uti-
litzant el següent tràmit de la Guia PROP. Aportació de documentació 
a un expedient obert en la direcció general competent en matèria de 
comerç i/o consum de la Generalitat Valenciana (s’exclouen ajudes i 
expedients arxivats):

h t t p s : / / w w w. g v a . e s / v a / i n i c i o / p r o c e d i m i e n t o s ? i d _
proc=18468&version=amp

Sext
Els equips estan dividits en tres nivells de participació:
Nivell 1: quint i sext cursos d’Educació Primària.
Nivell 2: primer i segon cursos d’Educació Secundària Obligatòria.

Nivell 3: tercer i quart cursos d’Educació Secundària Obligatòria o 
Formació Professional Bàsica.

Sèptim
1. El desenvolupament del concurs està comprés entre el 2 d’octu-

bre de 2023 i el 2 d’abril de 2024, els dos inclusivament.
2. El concurs consta de dos parts:
– En la primera part del concurs, els cinc integrants de l’equip han 

de completar el recorregut per la ciutat de Consumópolis, que consta de 
10 proves, de caràcter pedagògic i lúdic, que es presentaran als parti-
cipants al llarg d’este. Els concursants poden puntuar en les 10 proves 
d’esta primera part des del 2 d’octubre de 2023 al 18 de març de 2024, 
els dos inclusivament.

– En la segona part del concurs, amb la qual es pretén fomentar el 
treball en equip, els cinc integrants han de dissenyar, elaborar i presentar 
un treball sobre consum responsable, consistent en la realització d’un 
vídeo musical que incloga l’elaboració d’una cançó i una coreografia 
relacionades amb el lema del concurs Suma’t a l’energia responsable. 
Les característiques específiques d’estos treballs es detallen en les ins-
truccions generals de participació del concurs.

El material remés pel personal docent ha de ser original. La Direc-
ció General de Comerç, Artesania i Consum, com a organitzadora del 
concurs, no es responsabilitza de cap reclamació que puguen presentar 
tercers.

Estos treballs han de presentar-se en format electrònic i s’han 
de pujar a l’espai virtual habilitat a este efecte en el lloc https://
consumopolis.consumo.gob.es/home al qual els equips poden accedir 
des del 2 d’octubre de 2023 fins al 2 d’abril de 2024, els dos inclusiva-
ment, i des d’on, el personal docent coordinador pot descarregar la fitxa 
virtual identificativa de cada treball.

Octau
1. Els equips seleccionats obtindran els següents premis:



a) Un primer premio de 900,00 euros y la participación en la fase 
nacional del concurso, para el equipo que obtenga más puntos en cada 
uno de los niveles de participación.

b) Un segundo premio de 500,00 euros, para el equipo que quede 
en segundo lugar en puntos obtenidos en cada uno de los niveles de 
participación.

c) Un tercer premio de 300,00 euros, para el equipo que quede en 
tercer lugar en puntos obtenidos en cada uno de los niveles de partici-
pación.

2. Se establecen tres premios especiales de 300,00 euros cada uno, 
para el personal docente que coordine un mayor número de equipos en 
cada uno de los niveles de participación y que, al menos, uno de estos 
equipos haya sido finalista en dicho nivel. Cada docente coordinadora o 
coordinador solo podrá obtener uno de estos premios especiales.

En el supuesto de que se produzca un empate entre varios docentes, 
se otorgarán los premios a aquellos cuyos equipos sumen un mayor 
número de puntos en total. Si persiste el empate, se prorrateará el pre-
mio entre las personas docentes que continúan empatadas.

3. Al profesorado coordinador de los equipos en esta convocatoria 
se le podrán reconocer 30 horas de formación, en aplicación de la Orden 
65/2012, de 26 de octubre, de la Conselleria de Educación, Formación 
y Empleo, sobre el modelo de formación permanente del profesorado 
y el diseño, reconocimiento y registro de las actividades formativas 
(DOGV 6893, 31.10.2012), y la Orden 54/2014, de 1 de julio (DOGV 
7309, 03.07.2014) de la Conselleria de Educación, Cultura y Deporte, 
por la que se regula la acreditación y valoración de las actividades de 
formación permanente y otras actividades para la mejora de la calidad 
de la enseñanza que realicen los funcionarios docentes que imparten 
enseñanzas no universitarias de la Comunitat Valenciana, por el Servi-
cio de Registro y Acreditación Docente, de acuerdo con la información 
certificada en el acta de participación final enviada por la Dirección 
General de Comercio, Artesanía y Consumo.

4. Todos los participantes que completen el recorrido por la ciudad 
virtual de Consumópolis obtendrán un diploma acreditativo de su parti-
cipación en el concurso que podrán descargar del sitio web:

https://consumopolis.consumo.gob.es/concurso

Noveno
1. Para la selección de equipos con derecho a premio, se tendrán en 

cuenta los siguientes criterios:
a) La puntuación de las pruebas obtenida en el recorrido por la ciu-

dad virtual de Consumópolis, queda establecida de forma automática 
por el propio sistema en base a los criterios de conocimientos y habili-
dades detallados en las Instrucciones generales de participación.

b) El trabajo en equipo se puntuará de acuerdo con los siguientes 
criterios y baremos:

– Coherencia del trabajo con los objetivos del concurso: se valorará 
hasta 40 puntos.

– Creatividad y originalidad del trabajo: se valorará hasta 20 puntos.
– Presentación del trabajo: se valorará hasta 20 puntos.
– Calidad técnica: se valorará hasta 15 puntos.
– Calidad lingüística: se valorará hasta 5 puntos.
2. El jurado valorará cada una de las dos partes, el recorrido por la 

ciudad virtual y el trabajo en equipo, en el 50% cada una de ellas de 
la totalidad de la puntuación del concurso escolar, según los criterios 
establecidos en el apartado anterior.

Décimo
1. El jurado de los premios autonómicos estará compuesto por:
– Tres personas representantes de la Dirección General de Comer-

cio, Artesanía y Consumo designadas por la persona titular de la direc-
ción general, que incluirá el nombramiento de la presidenta o el presi-
dente del jurado.

– Una persona representante de la Subdirección General de Forma-
ción del Profesorado de la Conselleria de Educación, Universidades y 
Empleo.

– Una persona representante del Institut Valencià de la Joventut.
– Actuará como secretario/a del jurado, con voz y sin voto, una per-

sona funcionaria del servicio de Defensa de las Personas Consumidoras 
y Arbitraje de Consumo.

2. El funcionamiento del jurado se regirá por las normas contenidas 
en la sección 3 del capítulo II del título preliminar de la Ley 40/2015 

a) Un primer premi de 900,00 euros i la participació en la fase naci-
onal del concurs, per a l’equip que obtinga més punts en cada un dels 
nivells de participació.

b) Un segon premi de 500,00 euros, per a l’equip que quede en 
segon lloc en punts obtinguts en cada un dels nivells de participació.

c) Un tercer premi de 300,00 euros, per a l’equip que quede en 
tercer lloc en punts obtinguts en cada un dels nivells de participació.

2. S’establixen tres premis especials de 300,00 euros cada un, per 
al personal docent que coordine un major nombre d’equips en cada un 
dels nivells de participació i que, almenys, un d’estos equips haja sigut 
finalista en este nivell. Cada docent coordinadora o coordinador només 
pot obtindre un d’estos premis especials.

En el cas que es produïsca un empat entre diversos docents, s’ator-
garan els premis a aquells els equips dels quals sumen un major nombre 
de punts en total. Si persistix l’empat, es prorratejarà el premi entre les 
persones docents que continuen empatades.

3. Al professorat coordinador dels equips en esta convocatòria, 
se li podran reconéixer 30 hores de formació, en aplicació de l’Ordre 
65/2012, de 26 d’octubre, de la Conselleria d’Educació, Formació i 
Ocupació, sobre el model de formació permanent del professorat i el 
disseny, reconeixement i registre de les activitats formatives (DOGV 
6893, 31.10.2012), i l’Ordre 54/2014, d’1 de juliol (DOGV 7309, 
03.07.2014), de la Conselleria d’Educació, Cultura i Esport, per la qual 
es regula l’acreditació i valoració de les activitats de formació perma-
nent i altres activitats per a la millora de la qualitat de l’ensenyament 
que realitzen els funcionaris docents que impartixen ensenyaments no 
universitaris de la Comunitat Valenciana, pel Servei de Registre i Acre-
ditació Docent, d’acord amb la informació certificada en l’acta de par-
ticipació final enviada per la Direcció General de Comerç, Artesania i 
Consum.

4. Tots els participants que completen el recorregut per la ciutat 
virtual de Consumópolis obtindran un diploma acreditatiu de la seua 
participació en el concurs que podran descarregar del lloc web:

https://consumopolis.consumo.gob.es/concurso

Nové
1. Per a la selecció d’equips amb dret a premi, es tindran en compte 

els criteris següents:
a) La puntuació de les proves obtinguda en el recorregut per la ciu-

tat virtual de Consumópolis queda establida de manera automàtica pel 
mateix sistema sobre la base dels criteris de coneixements i habilitats 
detallats en les instruccions generals de participació.

b) El treball en equip es puntua d’acord amb els criteris i barems 
següents:

– Coherència del treball amb els objectius del concurs: es valora 
fins a 40 punts.

– Creativitat i originalitat del treball: es valora fins a 20 punts.
– Presentació del treball: es valora fins a 20 punts.
– Qualitat tècnica: es valora fins a 15 punts.
– Qualitat lingüística: es valora fins a 5 punts.
2. El jurat ha de valorar cada una de les dos parts, el recorregut per 

la ciutat virtual i el treball en equip, en el 50 % cada una de la totali-
tat de la puntuació del concurs escolar, segons els criteris establits en 
l’apartat anterior.

Dècim
1. El jurat dels premis autonòmics està compost per:
– Tres persones representants de la Direcció General de Comerç, 

Artesania i Consum designades per la persona titular de la Direcció 
General, que inclourà el nomenament de la presidenta o el president 
del jurat.

– Una persona representant de la Subdirecció General de Formació 
del Professorat de la Conselleria d’Educació, Universitats i Ocupació.

– Una persona representant de l’Institut Valencià de la Joventut.
– Actuarà com a secretari/ària del jurat, amb veu i sense vot, una 

persona funcionària del Servei de Defensa de les Persones Consumido-
res i Arbitratge de Consum.

2. El funcionament del jurat es regix per les normes contingudes 
en la secció 3 del capítol II del títol preliminar de la Llei 40/2015, de 



de régimen jurídico del sector público, y tendrá facultades para resolver 
las dudas que puedan surgir en la interpretación de esta convocatoria y 
de las bases.

Undécimo
1. El jurado seleccionado al efecto comprobará en la plataforma 

virtual de Consumópolis19 las puntuaciones obtenidas por los equipos 
participantes, y valorará los trabajos en equipo conforme a los criterios 
establecidos en el apartado noveno.

2. El jurado elevará su decisión a la consellera de Innovación, 
Industria, Comercio y Turismo, quien resolverá el otorgamiento de los 
premios. La resolución se notificará a las personas interesadas en los 
términos que prevé el artículo 40 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
procedimiento administrativo común de las administraciones públicas.

3. El plazo máximo para resolver y notificar a quien gane el con-
curso será de tres meses desde la finalización del plazo de presentación 
de las solicitudes. Transcurrido dicho plazo sin haberse notificado la 
resolución se entenderá que la persona solicitante no está entre los gana-
dores del concurso.

4. El jurado podrá declarar desiertos algunos de los premios.
5. Los premios concedidos serán publicados en el Diari Oficial de 

la Generalitat Valenciana con expresión de la convocatoria, programa 
y crédito presupuestario al que se imputen, beneficiario, cantidad con-
cedida y finalidad o finalidades de los mismos.

6. Contra la resolución de otorgamiento de los premios, que pone 
fin a la vía administrativa, se podrá interponer en el plazo de un mes un 
recurso potestativo de reposición ante el mismo órgano, de conformidad 
con lo establecido en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del procedimiento administrativo común de las administra-
ciones públicas, o bien, en el plazo de dos meses, un recurso conten-
cioso-administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo 
del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, de con-
formidad con lo previsto en los artículos 10 y concordantes de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción de lo contencio-
so-administrativa.

Duodécimo
La participación en el presente concurso escolar comportará el tra-

tamiento de datos de carácter personal del personal docente solicitante y 
de los miembros de los equipos participantes por parte de la Conselleria 
de Innovación, Industria, Comercio y Turismo. 

Así mismo, se le informa de:
1. Identidad del responsable del tratamiento: la Conselleria de Inno-

vación, Industria, Comercio y Turismo.
2. Finalidades o usos del tratamiento: regulación y gestión de con-

vocatorias, participación y concesión de premios de los concursos en 
materia de consumo.

3. Categorías de interesados o afectados y origen de los datos: par-
ticipantes en el concurso; representantes legales. Origen: directamente 
de la persona interesada o su representante legal.

4. Registro de Actividades de Tratamiento:
https://cindi.gva.es/documents/161328120/167503914/

RATCON003.pdf
5. Derechos de las personas interesadas.
Las personas interesadas podrán ejercer los derechos de acceso rec-

tificación, supresión y portabilidad de sus datos de carácter personal, 
limitación y oposición del tratamiento y no ser objeto de decisiones 
individuales automatizadas. Para ejercitar los derechos tendrá que pre-
sentar un escrito ante la Subsecretaría de la Conselleria de Innovación, 
Industria, Comercio y Turismo. Tendrá que especificar cuál de estos 
derechos solicita sea satisfecho y, si no autoriza la obtención de datos 
de identidad del solicitante o, si procede, del representante legal, tendrá 
que aportar la correspondiente documentación acreditativa de la iden-
tidad y representación. También podrá ejercitar sus derechos de forma 
telemática a través del siguiente enlace:

https://www.gva.es/es/inicio/procedimientos?id_proc=19970
6. Si las personas interesadas entienden que se han visto perjudi-

cadas por el tratamiento de sus datos o en el ejercicio de sus derechos, 
podrán contactar con el delegado/a de Protección de Datos de la Gene-
ralitat Valenciana a través de:

Dirección electrónica: dpd@gva.es 
Delegado/a de Protección de Datos.

règim jurídic del sector públic, i té facultats per a resoldre els dubtes 
que puguen sorgir en la interpretació d’esta convocatòria i de les bases.

Onzé
1. El jurat seleccionat a este efecte ha de comprovar en la platafor-

ma virtual de Consumopolis19 les puntuacions obtingudes pels equips 
participants, i valorar els treballs en equip segons els criteris establits 
en l’apartat nové.

2. El jurat elevarà la seua decisió a la consellera d’Innovació, Indús-
tria, Comerç i Turisme, qui resoldrà l’atorgament dels premis. La reso-
lució es notificarà a les persones interessades en els termes que preveu 
l’article 40 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment adminis-
tratiu comú de les administracions públiques.

3. El termini màxim per a resoldre i notificar a qui guanye el con-
curs és de tres mesos des de la finalització del termini de presentació 
de les sol·licituds. Transcorregut este termini sense haver-se notificat la 
resolució, s’entén que la persona sol·licitant no està entre els guanya-
dors del concurs.

4. El jurat pot declarar deserts alguns dels premis.
5. Els premis concedits seran publicats en el Diari Oficial de la 

Generalitat Valenciana, amb expressió de la convocatòria, el programa 
i el crèdit pressupostari al qual s’imputen, beneficiari, quantitat conce-
dida i finalitat o finalitats d’estos.

6. Contra la resolució d’atorgament dels premis, que posa fi a la via 
administrativa, es pot interposar en el termini d’un mes un recurs potes-
tatiu de reposició davant del mateix òrgan, de conformitat amb el que 
establixen els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 
procediment administratiu comú de les administracions públiques, o bé, 
en el termini de dos mesos, un recurs contenciós administratiu davant 
de la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia 
de la Comunitat Valenciana, de conformitat amb el que preveuen els 
articles 10 i concordants de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora 
de la jurisdicció contenciosa administrativa.

Dotzé
La participació en el present concurs escolar comporta el tracta-

ment de dades de caràcter personal del personal docent sol·licitant i dels 
membres dels equips participants per part de la Conselleria d’Innovació, 
Indústria, Comerç i Turisme.

Així mateix, s’informa de:
1. Identitat del responsable del tractament: la Conselleria d’Innova-

ció, Indústria, Comerç i Turisme.
2. Finalitats o usos del tractament: regulació i gestió de convoca-

tòries, participació i concessió de premis dels concursos en matèria de 
consum.

3. Categories d’interessats o afectats i origen de les dades: parti-
cipants en el concurs; representants legals. Origen: directament de la 
persona interessada o el seu representant legal.

4. Registre d’Activitats de Tractament:
https://cindi.gva.es/documents/161328120/167503914/ratcon003.

pdf
5. Drets de les persones interessades.
Les persones interessades poden exercir els drets d’accés rectifica-

ció, supressió i portabilitat de les seues dades de caràcter personal, limi-
tació i oposició del tractament i no ser objecte de decisions individuals 
automatitzades. Per a exercir els drets, ha de presentar un escrit davant 
de la Subsecretaria de la Conselleria d’Innovació, Indústria, Comerç i 
Turisme. Hi ha d’especificar quin d’estos drets sol·licita que siga satis-
fet i, si no autoritza l’obtenció de dades d’identitat del sol·licitant o, si 
escau, del representant legal, ha d’aportar la documentació acreditativa 
corresponent de la identitat i la representació. També pot exercir els seus 
drets de manera telemàtica a través de l’enllaç següent:

https://www.gva.es/va/inicio/procedimientos?id_proc=19970
6. Si les persones interessades entenen que s’han vist perjudicades 

pel tractament de les seues dades o en l’exercici dels seus drets, poden 
contactar amb el delegat/ada de Protecció de Dades de la Generalitat 
Valenciana a través de:

Adreça electrònica: dpd@gva.es
Delegat/Delegada de Protecció de Dades.



Dirección postal: paseo de la Alameda, 16, 46010 València
Dirección web:
https://participacio.gva.es/es/web/delegacion-de-proteccion-de-

datos-gva
7. También tienen la posibilidad de presentar una reclamación 

ante la autoridad nacional de control en materia de protección de datos 
(Agencia Española de Protección de Datos-AEPD), especialmente 
cuando no haya obtenido respuesta satisfactoria en el ejercicio de sus 
derechos.

Puede contactar con ella a través del siguiente enlace 
https://www.aepd.es 
8. Más información de protección de datos.
https://cindi.gva.es/es/proteccion-datos

Decimotercero
Se faculta a la directora general de Comercio, Artesanía y Consumo 

para dictar cuantas disposiciones sean necesarias para el desarrollo, 
eficacia y ejecución de la presente resolución.

Decimocuarto
1. Los equipos ganadores del concurso se obligan a ceder a la Gene-

ralitat todos los derechos de explotación e imagen derivados de la publi-
cación del trabajo, pudiendo utilizar la Generalitat, por sí misma o a 
través de terceras personas, físicas o jurídicas, de la forma que estime 
más conveniente para sus intereses, cualesquiera de las imágenes o ele-
mentos que conforman la publicación mencionada.

Asimismo, los equipos ganadores se obligan a asumir las responsa-
bilidades que pudieran resultar de la utilización de los textos, imágenes 
y otros elementos creativos aportados por los mismos en la realización 
del trabajo y cuya propiedad sea de terceras personas o entidades ajenas 
a la presente convocatoria.

2. Los trabajos ganadores quedarán en propiedad de la Conselleria 
de Innovación, Industria, Comercio y Turismo de la Generalitat Valen-
ciana.

Decimoquinto
Contra este acto, que agota la vía administrativa, las personas intere-

sadas podrán interponer recurso potestativo de reposición ante el mismo 
órgano que dicta la presente convocatoria, en el plazo de un mes a con-
tar desde el día siguiente de la notificación de la misma, de conformidad 
con lo establecido en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del procedimiento administrativo común de las administracio-
nes públicas, o bien, directamente recurso contencioso-administrativo 
en el plazo de dos meses, un recurso contencioso-administrativo, ante 
la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Jus-
tícia de la Comunitat Valenciana en el plazo de dos meses desde el día 
siguiente al de su notificación, de conformidad con lo dispuesto en los 
artículos 10 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, regula-
dora de la jurisdicción contencioso-administrativa, sin perjuicio que 
puedan interponer cualquier otro recurso que estimen oportuno.

València, 15 de marzo de 2024.– La consellera de Innovación, 
Industria, Comercio y Turismo: Nuria Montes De Diego.

Adreça postal: passeig de l’Albereda, 16, 46010 València
Adreça web:
https://participacio.gva.es/va/web/delegacion-de-proteccion-de-

datos-gva/
7. També tenen la possibilitat de presentar una reclamació davant de 

l’autoritat nacional de control en matèria de protecció de dades (Agèn-
cia Espanyola de Protecció de Dades-AEPD), especialment quan no ha 
obtingut resposta satisfactòria en l’exercici dels seus drets.

Poden contactar-hi a través de l’enllaç següent: 
https://www.aepd.es
8. Més informació de protecció de dades.
https://cindi.gva.es/es/proteccio-dades

Tretzé
Es faculta la directora general de Comerç, Artesania i Consum per a 

dictar totes les disposicions que siguen necessàries per al desenvolupa-
ment, eficàcia i execució de la present resolució.

Catorzé
1. Els equips guanyadors del concurs s’obliguen a cedir a la Gene-

ralitat tots els drets d’explotació i imatge derivats de la publicació del 
treball. La Generalitat pot utilitzar, per si mateixa o a través de terceres 
persones, físiques o jurídiques, de la forma que estime més convenient 
per als seus interessos, qualssevol de les imatges o elements que con-
formen la publicació esmentada.

Així mateix, els equips guanyadors s’obliguen a assumir les res-
ponsabilitats que puguen resultar de la utilització dels textos, imatges 
i altres elements creatius aportats per estos en la realització del treball 
i la propietat dels quals siga de terceres persones o entitats alienes a la 
present convocatòria.

2. Els treballs guanyadors quedaran en propietat de la Conselleria 
d’Innovació, Indústria, Comerç i Turisme de la Generalitat Valenciana.

Quinzé
Contra este acte, que esgota la via administrativa, les persones inte-

ressades poden interposar un recurs potestatiu de reposició davant del 
mateix òrgan que dicta la present convocatòria, en el termini d’un mes 
a comptar des de l’endemà de la notificació, de conformitat amb el que 
establixen els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 
procediment administratiu comú de les administracions públiques, o bé 
directament un recurs contenciós administratiu davant de la sala conten-
ciosa administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat 
Valenciana en el termini de dos mesos a comptar des de l’endemà de 
la notificació, de conformitat amb el que disposen els articles 10 i con-
cordants de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció 
contenciosa administrativa, sense perjuí que puguen interposar qualse-
vol altre recurs que estimen oportú.

València, 15 de març de 2024.– La consellera d’Innovació, Indús-
tria, Comerç i Turisme: Nuria Montes De Diego.


		2024-03-20T13:31:01+0100
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




